关于评选2023—2024学年度县级

先进集体和先进个人的通知

各中小学，县职业中专：

为落实立德树人根本任务，根据上级部门要求，现将我县中小学2023-2024学年度先进集体和先进个人评选工作的有关事项通知如下：

一、参评对象
1．先进集体：普通中小学、职业中专班级均可以参加评选。

2．先进个人：中学与职业中专各年级、小学二至六年级在籍在校学生均可参加“三好学生”（简称“三好”）评选；担任班委会、学生会、少先队或团支部等职务一年以上，现任的学生干部均可参加优秀学生干部（简称“优干”）评选。

二、评选条件
（一）优秀班级：①重视德育。坚持开展各种弘扬民族精神活动和社会实践活动，《中小学学生守则》和《中小学学生行为规范》落实到位，班风端正，学风良好，班级有较强的凝聚力；②班干部工作积极负责，能在同学中起表率和带头作用；③出色完成学校交给的各项任务，参加学校和上级有关部门组织的主要活动成绩显著；④学年巩固率达标。小学：农村99.9%，城区100%；初中：农村98.5%，城区99%；高中（职专）：95%；⑤体育合格率95%以上；⑥班级的先进性在全校师生中有较高的认同率；⑦班主任工作责任心强，班级管理民主，方法得当，效果好。

（二）优秀班主任：县级优秀班级班主任即为本学年度县级优秀班主任。班主任遵纪守法，工作责任心强，班级管理民主，方法得当，效果好。班级近两年内没有受学校记大过以上处分的学生。

（三）三好学生

（1）思想品德好：思品评价当年达到“优秀”等级，并能在同学中起模范带头作用。

（2）学习好：学习目的明确，态度端正，成绩优秀，具有一定的创新精神和实践能力。高、初中县级以上“三好”学生的毕业成绩或期末考试成绩必须各科合格（不含补考），且科平均成绩达B等以上，各考查科目合格。小学县级以上三好学生，各科必须合格，且科平均成绩达A等。

（3）身体好：积极参加文体活动，坚持锻炼身体，讲究卫生，身体健康，体育达到合格标准（含“再评合格”、经批准“免于执行”与“降低标准”），评选当年的体育成绩达B等以上。

（四）优秀学生干部：热心为同学和集体服务，工作积极主动，认真负责，有较强的组织领导能力，在同学中有较高的威信，文化课各科合格，科平均成绩达B等以上。

（五）有下列情况之一者不能评为先进个人。

1．本学年受警告以上处分未撤销；

2．本学年无故旷工、旷课1天以上或迟到、早退合计6次以上；

3．考试有违纪舞弊行为。

三、评选办法
1．评选名额
（1）先进个人：校级先进个人评选比例高中控制在可参评人数的7%以内，初中5%以内，小学3%以内。县级先进个人评选名额见附件一。

（2）先进集体：校级先进集体评选比例由各校自定，县级先进集体评选名额见附件一。

2．评选程序
师生评议，学校审查，张榜公布，填写表册(包括书面材料)，上报审批；上一级的先进集体和先进个人必须从下一级先进集体和先进个人中评选。

3．填写上报有关表册和材料
（1）《新晃县先进集体、先进个人名册汇总表》（附件四）按三好、优干、优秀班主任、优秀班级的顺序分类隔行填写，将电子文档发到邮箱：476312618@qq.com。

（2）《新晃县中小学先进个人审批表》（附件三）三好、优干通用，在“表彰名称”处注明，小学生和初中生学习成绩以等级呈现，主要优秀事迹要详实，有典型事例，填写不下的可另附书面材料，此表上报纸质1份。

（3）《新晃县中小学先进集体审批表》（附件二），上报纸质1份，填写要求与先进个人审批表相同。

（4）以上表册均用蓝、黑墨水填写（可打印），字迹必须工整，不得涂改，手续必须完备，填写不合要求的不予审批。

四、奖励办法
凡经审批的先进集体和先进个人，由教育局进行表彰。

五、评选要求
先进集体和先进个人的评选是学校德育工作的重要组成部分，是推进素质教育的重要措施，各校必须高度重视，坚持原则，严把标准，严格评选程序，杜绝徇私舞弊、弄虚作假和走过场行为。

六、表册上交时间
各校必须于2024月4月27日前将先进集体和先进个人的评选表册送交教育局综合教育股，逾期不报的，作弃权处理。
附件：

1．新晃县2023-2024学年中小学先进集体、先进个人名额分配表

2．新晃县中小学先进集体审批表

3．新晃县中小学先进个人审批表

4．新晃县2023—2024学年度先进个人、先进集体名册汇总表
                                 新晃侗族自治县教育局

                                    2024年4月3日
附件1：
新晃县2023-2024学年中小学先进集体、先进个人名额分配表

	项目指标单位
	肄业班级
	毕业班级
	优秀班级
	项目指标单位
	肄业班级
	毕业班级
	优秀班级

	三好
	优干
	三好
	优干

	三好
	优干
	三好
	优干

	初  中  阶  段
	步中
	2
	1
	1

	1
	小  学  阶  段
	步小
	3
	2
	1
	1
	3

	洞中
	2
	1
	1

	1

	洞小
	3
	2
	1

	2

	波中
	4
	2
	2
	1
	2

	波小
	7
	5
	2
	1
	5

	鱼中
	4
	2
	2
	2
	2

	鱼小
	10
	6
	2
	2
	7

	林中
	3
	2
	2
	1
	2

	晏小
	1
	1
	1

	2

	天中
	1
	1
	1

	1

	林小
	7
	5
	2
	1
	4

	黄中
	1
	1
	1

	1

	天小
	2
	1
	1

	2

	凉中
	6
	3
	3
	2
	3

	黄小
	2
	2
	1

	2

	贡中
	3
	2
	2
	1
	2

	茶小
	1

	1

	2

	新中
	3
	1
	1
	1
	1

	凳小
	3
	2
	1

	2

	扶中
	6
	3
	4
	2
	3

	凉小
	10
	6
	2
	2
	6

	禾中
	3
	1
	1
	1
	1

	贡小
	6
	4
	2
	1
	4

	中中
	4
	3
	2
	2
	2

	新小
	5
	3
	1
	1
	4

	米中
	3
	1
	1
	1
	1

	扶小
	8
	6
	2
	2
	6

	兴中
	11
	7
	5
	3
	5

	李小
	4
	2
	1
	1
	3

	方中
	8
	6
	6
	3
	4

	禾小
	4
	3
	1
	1
	3

	思中
	11
	7
	7
	4
	5

	中小
	6
	4
	2
	2
	4

	芙中
	11
	7
	7
	4
	5

	米小
	4
	2
	1
	1
	4

	一中
	6
	3
	3
	2
	3

	碧小
	1
	1
	1

	2

	小计
	92
	54
	52
	30
	46

	兴小
	16
	10
	4
	2
	9

	高中阶段
	单位
	肄业班级
	毕业班级
	优秀班级

	方小
	7
	4
	1
	1
	4

	三好
	优干
	三好
	优干

	思小
	18
	11
	5
	3
	9

	芙小
	26
	17
	6
	3
	14

	一中
	24
	14
	14
	10
	12

	一完
	18
	13
	4
	2
	10

	恒雅
	26
	17
	16
	11
	12

	二完
	8
	4
	2
	1
	5

	职专
	11
	7
	7
	4
	7

	三完
	18
	11
	3
	2
	9

	小计
	61
	38
	37
	25
	31

	酒小
	3
	1
	1

	2

	合计
	201
	128
	52
	30
	125

附件2：
新晃县中小学先进集体审批表
	班级

	班主任

	表彰名称

	主
要
优
秀
事
迹

	年   月   日

	学 校

意 见
	校长签名：        （公章）    年   月   日

	教育局意 见
	局长签名：        （公章）    年   月   日

附件3：

新晃县中小学先进个人审批表
学校：                               表彰名称：
	姓名

	学号

	性别

	出生
年月

	年级

	民族

	政治面貌

	现任职务

	累计任

职时间

	思想品德总评等级
	年   级
	等级
	体
育
	年 级
	体育课成绩
	考核是否到

达合格标准

	小   一

	小   一

	小   二

	小   二

	小   三

	小   三

	小四（初、高一）

	小四（初、高一）

	小五（初、高二）

	小五（初、高二）

	小六（初、高三）

	小六（初、高三）

	文

化

课

成   绩
	学科成

绩等级
	思品
	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	历史
	地理
	生物
科学
	音乐
	体育
	美术
	平均

	小一

	小二

	小三

	四（初、高一）

	五（初、高二）

	六（初、高三）

	主
要
优
秀
事
迹
	年   月   日

	学  校
意  见
	校长签名：                     （公章）      年   月   日

	教育局
意  见
	局长签名：                     （公章）        年   月   日

注：1．文化课成绩填写：初一和高一学生填写第一个学期的考试成绩，其他年级的学生填写近二个学年的考试成绩，如：初三的学生填写三年一期和二年二期的考试成绩。

    2．平均成绩计算科目：小学：语文，数学，英语。初、高中：文化课考试成绩。

    3．此表双面打印。
	附件4：

	新晃县2023—2024学年度先进个人、先进集体名册汇总表

	填报单位：                   填报人：                 联系电话：                        填报时间：    年  月  日

	表彰
名称
	学籍号
	单位或姓名
	性别
	民族
	出生年月
	所在
年级
	政治
面貌
	职务
	思品
等级
	体育是否合格
	各科平均成绩
	上级审批意见
	备 注

	备注：汇总表要按照三好、优干、优少、优秀班主任、优秀辅导员、优秀班级、先进中队、先进大队的顺序分类隔行造册，先进集体要在“备注栏”中注明年级和班级,如：二（1）班。此表请于4月27日前发送到476312618@qq.com

PAGE
8